ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию

предпринимательства при Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь

08.01.2025 г. Минск

Председатель: заместитель Министра здравоохранения Республики Беларусь
Старовойтов А.Г.

Присутствовали:
Министерство
антимонопольного
регулирования
Республики Беларусь

Василевская Н.В. Заместитель Министра

Юрастов А.В. начальник управления
социальной сферы и услуг

Полозкова Д.А. консультант управления
социальной сферы и услуг

Члены общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию
предпринимательства при Министерстве здравоохранения Республики
Беларусь
Министерство
здравоохранения
Республики Беларусь

Ясюля О.А. ведущий экономист
управления экономики
коммерческой деятельности
главного управления
экономики

Змитрович О.В. начальник юридического
управления

Калистратов Д.В. заместитель начальника
главного управления
экономики – начальник
управления экономики
коммерческий деятельности

Киреева И.А. начальник управления
контроля медицинской
деятельности

Левшукова О.И. начальник отдела
регулирования закупок,
обращения медицинских
изделий и модернизации
объектов здравоохранения

2
Недень Л.Ч. начальник главного

управления организации
медицинской помощи

Общество с
ограниченной
ответственностью
«Любимый
стоматолог»

Белодед Л.В. директор

Общество с
ограниченной
ответственностью
«Шайнэст-Медикал»

Никитина Г.С. заместитель директор

Частное унитарное
предприятие «Дечко и
К»

Дечко А.В. директор

Общество с
ограниченной
ответственностью
«Международная
лаборатория Хеликс»

Гуляева Ю.В. директор

Общество с
ограниченной
ответственностью
«Диеском»

Есютин Д.Н. директор

Закрытое акционерное
общество
«УНИФАРМ»

Козырева Н.И. директор по коммерческим
вопросам

Общество с
ограниченной
ответственностью
«Экомедсервис
Медицинский центр»

Рыжко И.Н. генеральный директор

Бизнес-союз
предпринимателей и
нанимателей имени
профессора
М. С. Кунявского

Тарасевич Ж.К. директор и сопредседатель
правления

Общество с
ограниченной
ответственностью
«ЛОДЭ»

Шапошников А.Б. заместитель директора

3
Республиканский союз
промышленников и
предпринимателей

Швец А.И. председатель

Белорусский профсоюз
работников
здравоохранения

Павлова И.А. главный специалист отдела
социально-экономической
работы

Приглашенные:
Министерство
здравоохранения
Республики Беларусь

Бобкевич Н.М. консультант управления
экономики коммерческой
деятельности главного
управления экономики

УЗ «Минская
центральная районная
клиническая больница»

Смолякова И.Ф. врач клинической
лабораторной диагностики
(заведующий) клинико-
диагностической
лаборатории – главный
внештатный специалист по
лабораторной диагностике
Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь

ПОВЕСТКА:

О рассмотрении проекта постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь «О предельных максимальных
тарифах на платные медицинские услуги по лабораторной диагностике».

СЛУШАЛИ:

Калистратова Д.В., который проинформировал о проведенной работе
по расчету предельных максимальных тарифов на услуги по лабораторной
диагностике, по которым ранее не были установлены предельные
максимальные тарифы.

ВЫСТУПИЛИ:

Тарасевич Ж.К., Белодед Л.В., Швец А.И., которые предложили
регулировать тарифы на медицинские услуги по лабораторной диагностике
в соответствии с постановлением Министерства здравоохранения
Республики Беларусь от 24 апреля 2024 г. № 76 «О порядке установления и
применения тарифов на платные медицинские услуги» (об отмене
предельных максимальных тарифов на медицинские услуги с сохранением
предельного уровня рентабельности).

4
Шапошников А.Б., Есютин Д.Н., которые отметили необходимость

установления порядка пересмотра и повышения предельных максимальных
тарифов на медицинские услуги.

Василевская Н.В. проинформировала о возможности пересмотра и
повышения предельных максимальных тарифов на медицинские услуги на
Комиссии по вопросам государственного регулирования ценообразования
при Совете Министров Республики Беларусь. Обоснованный предельный
тариф – средние сложившиеся в настоящий момент на рынке тарифы на
услуги по лабораторной диагностике. Предложила не ограничивать перечень
услуг по лабораторной диагностике и исключить из него услуги, не
оказывающиеся на платной основе в настоящий момент или оказывающиеся
только в 1 организации здравоохранения.

Старовойтов А.Г. предложил проголосовать за принятие проекта
постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь
«О предельных максимальных тарифах на платные медицинские услуги по
лабораторной диагностике» с учетом исключения услуг, не оказывающиеся
на платной основе в настоящий момент или оказывающиеся только в 1
организации здравоохранения.

В голосовании приняло участие 19 членов общественно-

консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
из 21.

Результаты голосования:
За – 19
Против – 0
Воздержалось – 0

РЕШИЛИ:

Одобрить проект постановления Министерства здравоохранения
Республики Беларусь «О предельных максимальных тарифах на платные
медицинские услуги по лабораторной диагностике» услуги, с учетом
поправок, внесенных на заседании.

Председатель А.Г.Старовойтов

Секретарь О.А.Ясюля